
COD. PRATICA: 2023-002-908 

segue atto n. 853  del 16/06/2023  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

 
N. 853  DEL  16/06/2023 

 
 

OGGETTO:   “Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti, dati e 
informazioni” di ARPAL Umbria approvato con Det. Direttoriale n. 1426 del 
09/12/2021 e “Registro degli accessi” istituito con Det. Direttoriale n. 1323 
del 03/11/2022. Modifica e integrazione.  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e sue successive 
modifiche e integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8 “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali; 
Vista la Legge Regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato 
del lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia 
regionale per le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria” così come 
modificata dalla Legge Regionale 7 luglio 2021 n. 11; 
Vista la D.G.R. n. 958 del 13.10.2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato 
ai sensi dell’art. 19 comma 1 della L.R. n. 1/2018 Paola Nicastro quale Direttore 
dell’Agenzia regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria; 



COD. PRATICA: 2023-002-908 

segue atto n. 853  del 16/06/2023  2 

Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale n. 43 del 27 ottobre 2021 
con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore a Paola Nicastro; 
 

Richiamate: 
- la Determinazione Direttoriale n. 1426 del 09/12/2021 “Approvazione 

“Regolamento per l’esercizio del diritto di accesso ai documenti, dati e 
informazioni di ARPAL Umbria ai sensi degli articoli 22 e seguenti della legge 7 
agosto 1990, n.241 e degli articoli 5 e seguenti del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n.33”; 

- la Determinazione Direttoriale n. 1323 del 03/11/2022 con la quale si è provveduto 
ad istituire il “Registro unico degli accessi” di Arpal Umbria  secondo apposito 
schema, in attuazione degli artt.21 e 24 del “Regolamento per l’esercizio del diritto 
di accesso ai documenti, dati e informazioni di ARPAL Umbria ai sensi degli 
articoli 22 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli articoli 5 e seguenti 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33” approvato con Determinazione 
Direttoriale n. 1426 del 09/12/2021”; 

Tenuto conto che il Difensore Civico regionale, nominato con deliberazione 
dell’Assemblea legislativa della Regione Umbria n. 305 del 19 febbraio 2019, 
esercita funzioni di garanzia e tutela in materia di accesso, ai sensi della L.R. 30 
novembre 1995, n. 45; 
Ritenuto quindi opportuno integrare gli strumenti di tutela contro le decisioni e il 
silenzio sulle istanze di accesso previste dal Regolamento, prevedendo il ricorso al 
Difensore civico regionale, in aggiunta al ricorso al TAR;  
Richiamato, inoltre, l’art. 12 “Disciplina casi di esclusione” del Regolamento che al 
comma. 2 richiama l’accesso ai documenti relativi a gare per l’aggiudicazione di 
lavori e forniture di beni e servizi, affidati in applicazione del D.Lgs. 50/2016; 
Considerato che il D.lgs n. 50/2016 è stato abrogato e sostituito dal D.lgs n.36 del 
31.03.2023 e che si rende perciò necessario modificare di conseguenza il contenuto 
dell’art. 12 citato; 
Ritenuto, pertanto, di dover approvare una versione aggiornata del Regolamento in 
oggetto, con le integrazioni e le modifiche necessarie, così come risulta da allegato 
A) parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Ritenuto, conseguentemente, necessario adeguare lo schema del Registro degli 
accessi di ARPAL Umbria, approvato con Determinazione Direttoriale n. 1323 del 
03/11/2022, alle modifiche apportate al Regolamento, secondo lo schema di cui 
all’allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Direttore 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa; 



COD. PRATICA: 2023-002-908 

segue atto n. 853  del 16/06/2023  3 

2) di approvare una versione aggiornata del Regolamento per l’esercizio del diritto 
di accesso ai documenti, dati e informazioni approvato con Determinazione 
Direttoriale n. 1426 del 09/12/2021, così come riportato nell’allegato A) parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di adeguare, conseguentemente, lo schema del Registro degli accessi di ARPAL 
Umbria, approvato con Determinazione Direttoriale n. 1323 del 03/11/2022, alle 
modifiche apportate al Regolamento, secondo lo schema di cui all’allegato B), 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di pubblicare, il presente atto nel sito istituzionale di ARPAL Umbria nelle sotto-
sezioni Disposizioni generali e Altri contenuti, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

5) di trasmettere il presente atto ai Dirigenti di ARPAL Umbria; 

6) di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 16/06/2023 L'Istruttore 

- Beatrice Pinchi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 16/06/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
- Adriano Bei 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 16/06/2023 Il Direttore  

Avv.  Paola Nicastro 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRETTORIALE

